Również
część domów w rewirze uległa zniszczeniu, w tym drewniana bóżnica przy ul.
Różańskiej36. W tej sytuacji zagęszczenie ludności żydowskiej w zachowanych
domach jeszcze bardzie wzrosło: „prośbę Starozakonnego Lewina Lewi do Xię-
cia Namiestnika Królewskiego na dniu 18/30 stycznia br. [1837 – J.M.] podaną
względem prolongowania Starozakonnym mieszkaiącym w Mieście Ostrołęce
terminu do 24 czerwca br. w przeprowadzeniu się z izb gdzie więcey iak iedna
familia mieszka – Rząd Gubernialny ze względu na powody w teyże osoby przy-
wiedzione, tudzież iż obawa ziawienia się Choroby Cholery Mortus ustała, ma
honor upraszać Kommisyę Rządową aby żądanego tym mieszkańcom odroczenia
terminu łaskawie wyiednać raczyła”37.

niżej).
36 Zob. J. Mironczuk, Społeczność żydowska..., op. cit., s. 58.
37 AGAD, KRSW, sygn. 4446, s. 167–168, Pismo Rządu Gubernialnego Płockiego (dalej: RGP,
w 1837 r., w ramach „ujednolicania” królestwa Polskiego z Cesarstwem Rosyjskim wojewódz-
twa zastąpiono guberniami) z 15/27 kwietnia 1837 r. do KRSWDiOP.

SPrawa REWIRU Dla lUDnoŚci żyDowSkieJ w oSTroŁĘce (PierwSza PoŁowa XiX w.)

109

„chrześcijańskich”, chciał postawić domy. Gdy jednak władze przeprowadziły
dochodzenie, zablokowały ten projekt38. Ostatecznie jednak rewirowych przepi-
sów na dłuższą metę nie można było utrzymać ani w Ostrołęce, ani w innych
miastach Królestwa Polskiego.

Utworzone rewiry w miastach z oczy-
wistych względów nie mogły pomieścić wszystkich Żydów, stąd zainteresowani
(sama ludność żydowska, ale i władze) szukali rozmaitych sposobów, by rozwią-
zać nabrzmiałą sytuację.

38 AGAD, KRSW, sygn. 4450, k. 2, Pismo Sekretarza Stanu przy Radzie Administracyjnej
z dn. 22 lutego/6 marca 1845 r. do KRSWiD, k. 170–171, Pismo RGP z dn. 12/24 lipca 1846 r.
do KRSWiD. Wspomniane place (łącznie 5) należały do Sylwestra Skarzyńskiego, Jana Gra-
bowskiego i małżeństwa Kazimierza i Tekli Bagieńskich i były dzierżawione na okres od 20 do
50 lat jako zastaw za pożyczki w wysokości od 36 rubli srebrnych (Rs) do 67 Rs. Rząd Gub.